
ΠΡΑΚΤΙΚΑ 

Της 224ης συνεδρίασης των μελών της Γ.Σ. του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών 
Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής Γ.Π.Α., η οποία πραγματοποιήθηκε στις 12-11-
2007 και ώρα 1:00 μ.μ. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ : κ. Κ. ΧΑΪΝΤΟΥΤΗ                    ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: κ. Δ. ΦΩΤΙΑΔΗΣ 

Μέλη της Γ.Σ. : 
 
Α) ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ 
1. Ι. Ασημακόπουλος,        
2. Ι. Βαλιάντζας,  
3. Σ. Βάλμης,                        
4. Δ. Γεωργακάκης,              
5. Χ. Καλλιάνου,                
6. Γ. Καραντούνιας,  
7. Π. Κερκίδης,                   
8. Β. Κόλλια-Κουσουρή,    
9. Κ. Κοσμάς,  
10. Γ. Λαμπρινός, 
11. Α. Λιακατάς, 
12. Γ. Μαυρογιαννόπουλος,   
13. Ν. Μουστάκας,                 
14. Δ. Μπριασούλης,  
15. Ν. Συγριμής,  
16. Α. Φραγκουδάκης, 
17. Κ. Χαϊντούτη, 
 
Β) ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ    
ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ                     

1. Σ. Ελμαλόγλου,  
2. Θ. Μιμίδης, 
3. Γ. Παπαδάκης, 
 
Γ) ΕΠΙΚΟΥΡΟΙ 
ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ 
1. Κ. Αρβανίτης,                  
2. Ι. Αργυροκαστρίτης,        
3. Ν. Δέρκας, 
4. Δ. Καλύβας,                     
5. Α. Μπούμπουκα-              

Σασσάλου,                       
6. Α. Νάτσης,                       
7. Κ. Οιχαλιώτης,                 
8. Π. Παναγάκης,                 
 
Δ) ΛΕΚΤΟΡΕΣ 
1. Σ. Αλεξανδρής, 
2. Χ. Καραβίτης, 
3. Γ. Κάργας,                       
4. Ι. Μάσσας,                       
5. Γ. Ξανθόπουλος,  
6. Μ. Ψυχογιού      

 
  
 
απών 
παρών 
απών 
παρών 
παρούσα 
παρών 
παρών 
παρούσα 
απών 
παρών 
παρών 
παρών 
παρών 
παρών 
παρών 
παρών 
παρούσα 
 
 
 
παρών 
παρών 
παρών 
 
 
 
παρών 
παρών 
παρών 
παρών 
παρούσα 
 
παρών 
απών 
παρών 
 
 
παρών 
παρών 
παρών 
παρών 
παρών 
παρούσα 
 

 
 
Ε) ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΕΕΔΙΠ 
1. Σ. Ρίζος,                      
2. Α. Σγουμποπούλου,      
                             
ΣΤ) ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΕΤΕΠ   
1. Ε. Αραβαντινός-

Καρλάτος,     
2. Σ. Σιάκουλης, 
 
Ζ) ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΔΕΠ 
1. Χ. Στεφάνου,                   
 
Η)  ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ                
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ  
1. Γ. Κυριακαράκος,           
2. Μ. Μπαστουνοπούλου,   
3. Ν. Προύτσος,                  
4. Β. Τσατήρης,                   
5. Ε. Χατζής,    
 
Θ) ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ 
1. Γ. Ρώσσιος, 
2. Ι. Βέρρας, 
3. Ε. Παναγιωτοπούλου, 
4. Ε. Βιδάλη, 
5. Δ. Αλέξάκης, 
6. Ν. Βώβος, 
7. Γ. Μαυρομάτη, 
8. Π. Ζέρβα, 
9. Ε. Χολέβα, 
10. Σ. Αντωνόπουλος, 
11. Α. Φράγκος, 
12. Μ. Χάμου, 
13. Δ. Βραζιώτης, 
14. Α. Καραχάλιου, 
15. Α. Μαυρόγιαννη, 
16. Σ. Ζάχος, 

 
 
 
παρών 
παρούσα 
 
 
παρών 
 
παρών 
 
 
απών 
 
 
 
 
παρών 
παρούσα 
απών 
παρών 
απών 
 
 
 
παρών 
παρών 
παρούσα 
παρούσα 
παρών 
παρών 
παρούσα 
παρούσα 
παρούσα 
παρών 
παρών 
παρούσα 
παρών 
παρούσα 
παρούσα 
παρών 



Διαπιστώνεται η συμπλήρωση απαρτίας στην παρουσία των μελών της Γ.Σ. 
 
ΘΕΜΑ 1ο: Απολογισμός δραστηριοτήτων μελών ΔΕΠ κατά το Β΄ εξάμηνο του 
Ακαδημαϊκού Έτους 2006-2007. 
Η Γ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. & Γ.Μ., έχοντας υπόψη τις αποφάσεις των Γ.Σ. των 
Τομέων: 
α) Εδαφολογίας και Γεωργικής Χημείας (συνεδρίαση 2-10-2007) 
β) Αγροτικών Κατασκευών και Γεωργικής Μηχανολογίας (συνεδρίαση 2-10-2007) 
γ) Διαχείρισης Υδατικών Πόρων (συνεδρίαση 8-10-2007) 
ενέκρινε ομόφωνα τις συμπληρωμένες δηλώσεις των 34 υπηρετούντων μελών ΔΕΠ 
πλήρους απασχόλησης, του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. που αναφέρονται στον 
απολογισμό των δραστηριοτήτων τους, σε διδακτικό, επιστημονικό – ερευνητικό και 
διοικητικό έργο, κατά το Β΄ εξάμηνο του Ακαδημαϊκού Έτους 2006–2007. 

ΘΕΜΑ 2ο: Πραγματοποίηση διδακτικού έργου των προσληφθέντων 
διδασκόντων σύμφωνα με το Π. Δ/γμα 407/1980 κ. Ε. Σπαθαριώτη και κ. Η. 
Ζαπουνίδη κατά το Β΄ εξάμηνο του Ακαδημαϊκού Έτους 2006-2007. 
Η Γ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ., αφού έλαβε υπόψη τις αποφάσεις των Γ.Σ. 
των Τομέων: 
α) Εδαφολογίας και Γεωργικής Χημείας (συνεδρίαση 2-10-2007) 
β) Αγροτικών Κατασκευών και Γεωργικής Μηχανολογίας (συνεδρίαση 2-10-2007) 
διαπιστώνει την πραγματοποίηση του διδακτικού έργου των κατωτέρω διδασκόντων, 
κατά το Β΄ εξάμηνο του Ακαδημαϊκού Έτους 2006-2007, οι οποίοι προσελήφθησαν 
σύμφωνα με το Π.Δ. 407/1980, για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών των 
Εργαστηρίων και μετά από την προηγούμενη έγκριση της Γ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. 
και Γ.Μ. κατά τη συνεδρίαση της 18-4-2007: 
1) Του κ. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΠΑΘΑΡΙΩΤΗ, ο οποίος πραγματοποίησε το 
διδακτικό του έργο στις Εργαστηριακές Ασκήσεις του μαθήματος «ΕΔΑΦΟΛΟΓΙΑ – 
ΛΙΠΑΣΜΑΤΟΛΟΓΙΑ» στους φοιτητές του 4ου εξαμήνου σπουδών, όλων των 
Τμημάτων του Γ.Π.Α., με έξι (6) ώρες διδασκαλίας εβδομαδιαίως. 
2) Του κ. ΗΛΙΑ ΖΑΠΟΥΝΙΔΗ, ο οποίος πραγματοποίησε το διδακτικό του έργο 
στις Εργαστηριακές Ασκήσεις του μαθήματος «ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΗ ΜΕ Η/Υ» 
στους φοιτητές του 8ου εξαμήνου σπουδών, της Ειδίκευσης Αγροτικών Κατασκευών 
και Γεωργικής Μηχανολογίας με τρεις (3) ώρες διδασκαλίας εβδομαδιαίως. 
Διευκρινίζεται ότι οι αποδοχές των διδασκόντων κ. Ε. Σπαθαριώτη και Η. Ζαπουνίδη 
αντιστοιχούν με τις αποδοχές της βαθμίδας του Λέκτορα. 

ΘΕΜΑ 3ο: Χορήγηση άδειας διδασκαλίας στον Λέκτορα κ. Γεώργιο Ξανθόπουλο 
στο ΤΕΙ Καλαμάτας για το εαρινό εξάμηνο του Ακαδημαϊκού Έτους 2006-2007. 
Η Γ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ., αφού έλαβε υπόψη: 
α) Το έγγραφο του Τμήματος Προσωπικού της Διεύθυνσης Διοικητικού του ΤΕΙ 
Καλαμάτας, με αριθ. πρωτ. 991/19-4-2007,  
β) Την απόφαση της Γ.Σ. του Τομέα Αγροτικών Κατασκευών και Γεωργικής 
Μηχανολογίας (συνεδρίαση 27-6-2007) 
ενέκρινε, αναδρομικά, την χορήγηση άδειας στον κ. ΓΕΩΡΓΙΟ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟ, 
Λέκτορα, για την διδασκαλία του μαθήματος «ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ» (δύο 
(2) ώρες θεωρία και τέσσερις (4) ώρες εργαστήριο την εβδομάδα) στο Τμήμα 
Φυτικής Παραγωγής, της Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας του Τ.Ε.Ι. Καλαμάτας, για 
το εαρινό εξάμηνο του Ακαδημαϊκού Έτους 2006-2007. 
Ο κ. Γ. Ξανθόπουλος μετέβαινε στο ανωτέρω Τ.Ε.Ι. κάθε Πέμπτη για την 
πραγματοποίηση της διδασκαλίας του χωρίς να παρακωλύεται το διδακτικό του έργο. 

ΘΕΜΑ 4ο: Χορήγηση εκπαιδευτικής άδειας στην κ. Βιολέτα Κυπραίου, μέλος 
Ε.Ε.ΔΙ.Π., για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 



Το θέμα αναβάλλεται για να εξεταστεί σε επόμενη συνεδρίαση διότι η Γ.Σ. του 
Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. δεν είναι σε θέση να εγκρίνει την πρόταση της Γ.Σ. του 
Τομέα Αγροτικών Κατασκευών και Γεωργικής Μηχανολογίας όσον αφορά την 
μετακίνηση της κ. Βιολέτας Κυπραίου σε άλλο Τομέα και την χορήγηση της άδειας 
για την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής. 
ΘΕΜΑ 5ο: Ορισμός εκπροσώπου μέλους ΔΕΠ στη Σύγκλητο για το Ακαδημαϊκό 
Έτος 2007-2008 (σχετ. υπ’ αρ. 6749/5-11-2007, έγγραφο του κ. Πρύτανη). 
Η Γ.Σ. του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής του 
Γ.Π.Α., έχοντας υπόψη τα έγγραφα του κ. Πρύτανη με αριθ. πρωτ. 6156/17-10-2007 
και 6749/5-11-2007, μετά από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, μεταξύ 
των μελών της, εμμένει στην απόφαση που είχε ληφθεί κατά τη συνεδρίαση της 4-10-
2007, αναφορικά με τον ορισμό μέλους ΔΕΠ ως εκπροσώπου στη Σύγκλητο του 
Γ.Π.Α., της βαθμίδας του Λέκτορα για το Ακαδημαϊκό Έτος 2007-2008, διότι θεωρεί 
ότι αυτή τη φορά ο εκπρόσωπος του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. στη Σύγκλητο, εκ 
περιτροπής, θα πρέπει να έχει τη βαθμίδα του Λέκτορα, δεδομένου ότι κατά το 
Ακαδημαϊκό Έτος 2005-2006 είχε εκπροσωπηθεί από μέλος ΔΕΠ της βαθμίδας του 
Αναπληρωτή Καθηγητή και κατά το Ακαδημαϊκό Έτος 2006-2007 είχε 
εκπροσωπηθεί από μέλος ΔΕΠ της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή. 
Στη συνέχεια ετέθη για ψηφοφορία, στα σαράντα επτά (47) παρόντα μέλη της Γ.Σ. η 
ακόλουθη πρόταση: 
Να σταλεί προς την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Παιδείας όλος ο φάκελος της 
υπόθεσης που αναφέρεται στην κυκλικότητα της συμμετοχής των μελών ΔΕΠ, κατά 
βαθμίδα, στη Σύγκλητο. Ειδικότερα να απαντηθεί, εάν η βούληση του Πρύτανη, να 
αποφασίζει για τον καθορισμό της συγκεκριμένης βαθμίδας, του Τμήματος Α.Φ.Π. 
και Γ.Μ. ως εκπροσώπου στη Σύγκλητο, υπερισχύει της κυκλικότητας της κάθε 
βαθμίδας από Αρμόδιο Νομικό Όργανο. 
Ακολούθησε η ψηφοφορία, με ανάταση του χεριού, των σαράντα επτά (47) παρόντων 
μελών της Γ.Σ. από την οποία προέκυψαν τα εξής αποτελέσματα: 
α) Τριάντα επτά (37) μέλη της Γ.Σ. ψήφισαν θετικά την πρόταση 
β) Δύο (2) μέλη της Γ.Σ. ψήφισαν αρνητικά την πρόταση 
γ) Οκτώ (8) μέλη της Γ.Σ. ψήφισαν λευκό. 
Διευκρινίζεται ότι το Τμήμα Α.Φ.Π. και Γ.Μ. μέχρι να λάβει την απάντηση στην 
ανωτέρω πρόταση που ψηφίστηκε, κατά πλειοψηφία, θα ισχύει η απόφαση της Γ.Σ. 
στη συνεδρίαση της 4-10-2007, σύμφωνα με την οποία το μέλος ΔΕΠ που θα 
εκπροσωπήσει τη Σύγκλητο του Γ.Π.Α. είναι της βαθμίδας του Λέκτορα. 
 
 
 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                    Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 
       

        ΔΗΜ. ΦΩΤΙΑΔΗΣ                            ΚΩΝ/ΝΑ ΧΑΪΝΤΟΥΤΗ 
                                                                     ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ  


